Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 035, de 29 de janeiro de 2026

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste Da Bahia – Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação do Departamento

de Ciências da Saúde (DCS), conforme consta no Processo SEI 072.7558.2026.0001401-79,

RESOLVE

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo I do Edital nº 015/2026, que abre as

inscrições para o Processo Seletivo de Monitoria de Disciplina (PL 2025.0-II), publicado no

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27 de janeiro de 2026, no tocante as monitorias ofertadas

pelas docentes Karine Brito Matos Santos e Lorena D'Oliveira Gusmão.

 Parágrafo Único O Anexo I encontra-se disponível no site da UESB, no

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 015/2026.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www2.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO I DO EDITAL N° 015/2026 (*)

QUADRO DE VAGAS PARA MONITORIA – PL 2025.0 (II)

DEPARTAMENTO

MONITORES REMUNERADOS

MONITORES VOLUNTÁRIOS

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DCS 19 11

TOTAL 19 11

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA SAÚDE – DCS

dcs@uesb.edu.br

PROFESSOR DISCIPLINA

Agnes Claudine Fontes De La Longuiniere Produção Científica I - Renovação

Carla Cristiane de Oliveira Pinheiro Histologia Humana - Renovação

Claudia Leal Macedo Patologia

Dariana Viegas Andrade Penteado Cardiologia - Renovação

Dieslley Amorim de Souza Anatomia com Ênfase à Clínica

Dirceu Joaquim Costa Fisiologia Humana

Flávia Aparecida Ferreira Habilidades Clínicas e Atitudes I

Indira da Silva Felício Ambulatório de Clínica Médica - Renovação

Josenildo de Sousa Alves
Práticas de Interação Ensino, Serviços e Comunidades II

- Renovação

Julita Maria Pereira Borges Diagnóstico Laboratorial - Renovação

Karine Brito Matos Santos
Práticas de Interação Ensino, Serviços e Comunidades I

- Renovação

mailto:dcs@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Lélia Renata Carneiro Vasconcelos Produção Científica II - Renovação

Lorena D'Oliveira Gusmão
Práticas de Interação Ensino, Serviços e Comunidades

III - Renovação

Maxuell Nunes Pereira
Práticas de Interação Ensino, Serviços e Comunidades

IV - Pediatria - Renovação

Philip George Glass de Andrade Eletiva I - Neuroanatomia

Raphael Ferreira Queiroz Farmacologia Clínica

Renata de Melo Pithon Guimarães Habilidades Clínicas e Atitudes II

Sandra Mara Bispo Sousa Proliferação Celular

Verônica ChelesVieira Ambulatório em Pediatria - Renovação

(*) Republicado pela Portaria nº 035/2026